
 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Edição Nº 58 Formosa do Oeste, Sábado, 21 de junho de 2012 04 Páginas 

 

 
 
 

Sumário 
 

PORTARIAS ............................................................ 2 

DECRETO ................................................................ 3 

EXTRATO ................................................................. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

Sábado | 21/Jun/2012 
Edição nº 58 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 158/2012 

SÚMULA: Nomeia a Senhora. VALÉRIA FRACAROLLI DE OLIVEIRA, em 

Cargo de Provimento em Comissão e dá outras providências 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Lei Municipal nº 225/2001 alterada pela Lei n º 583/2010 de 

18/05/2010. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Nomear a Senhora. VALÉRIA FRACAROLLI DE OLIVEIRA, 

portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 9.557.594-3 - SSP.PR  no 

Cargo de Provimento em  Comissão de Chefe da Divisão de Elaboração de 

Projetos símbolo CC-02, a partir do dia 12/06/2012. 

Art. 2º  - Em razão da nomeação estabelecida no artigo anterior, fica o 

referido servidor exonerado do cargo de Provimento em Comissão de Chefe 

do Setor de Administração Escolar, a partir dia 11/06/2012, ficando em 

conseguência revogada a Portaria n º 83/2010 datada em 01/05/2010. 

Art. 3º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a partir de 12/06/2012. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 15 de junho de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 159/2012 

SÚMULA: Nomeia a Senhorita. ESTELAMÔNIA TABITA DE CASTRO DA 

SILVA, em Cargo de Provimento em Comissão e dá outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Lei Municipal nº 225/2001 alterada pela Lei n º 583/2010 de 

18/05/2010. 

 R E S O L V E 

Art. 1º - Nomear a Senhorita. ESTELAMONIA TABITA DE CASTRO DA 

SILVA, portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 10.385.286-2 - 

SSP.PR  no Cargo de Provimento em  Comissão de Chefe da Seção de 

Convênios  simbolo CC-03, a partir do dia 01/06/2012.  

Art. 2º - Em razão da nomeação estabelecida no artigo anterior, fica o 

referido servidor exonerado do cargo de Provimento em Comissão de  

Chefe do SINE, a partir dia 31/05/2012, ficando em conseguência revogada 

a Portaria n º 72/2011 datada em 01/04/2011. 

Art. 3º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a partir de 01/06/2012.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 15 de junho de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 160/2012 

SÚMULA: Nomeia o Senhor. RENATO FABIANO DA SILVA COELHO, em 

Cargo de Provimento em Comissão e dá outras providências 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Lei Municipal nº 225/2001 alterada pela Lei n º 583/2010 de 

18/05/2010. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Nomear o Senhor. RENATO FABIANO DA SILVA COELHO, 

portador da Cédula de Identidade RG sob o nº 8.416.94-0 - SSP.PR  no 

Cargo de Provimento em  Comissão de Chefe da Divisão de Finanças  

símbolo CC-02, a partir do dia 01/06/2012. 

Art. 2º - Em razão da nomeação estabelecida no artigo anterior, fica o 

referido servidor exonerado do cargo de Provimento em Comissão de  

Chefe da Seção de Convênios, a partir dia 31/05/2012, ficando em 

conseguência revogada a Portaria n º 136/2010 datada em 01/06/2010. 

Art. 3º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a partir de 01/06/2012. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 15 de junho de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 161/2012 

SÚMULA: Nomeia a Senhorita. ADRIANA MARQUES TERO em Cargo de 

Provimento em Comissão e dá outras providências 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Lei Municipal nº 225/2001 alterada pela Lei n º 583/2010 de 

18/05/2010.  

R E S O L V E 

Art. 1º - Nomear a Senhorita. ADRIANA MARQUES TERTO, portadora da 

Cédula de Identidade RG sob o nº 7.310.446-7 SSP.PR  no Cargo de 

Provimento em  Comissão de Chefe do SINE, símbolo CC-04, a partir  do 

dia 01/06/2012. 

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Com efeito retroativo a partir de 01/06/2012. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 15 de Junho de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

Sábado | 21/Jun/2012 
Edição nº 58 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

PORTARIA Nº 162/2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições  legais e considerando 

interesse da Administração. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Conceder a funcionária efetiva   Senhora. DIONE DOS SANTOS 

SILVA, portador do RG sob n º5.004.881-0- SSP PR, ocupante de Cargo 

efetivo , Função Gratificada FG-1, nos termos do Artigo 16 e anexo III da Lei 

Municipal nº225/01 alterada pela Lei nº 583/2010, para responder pelos 

Serviços de Expedição de Nota Fiscal do Produtor Rural CAD-PRO. 

Art. 2º - Esta Portaria entrara em vigor na data de Publicação, Com efeitos 

a partir de 01/06/2012, ficando revogada as disposições em contrário em 

especial a Portaria nº 115/2010. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

Paço Municipal, aos 15 de Junho de 2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 163/2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições  legais e considerando 

interesse da Administração. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Conceder a funcionária efetiva   Senhora. ROSILENE PITON  

CONEGERO,  portadora do RG sob n º5.146.353-6- SSP PR, ocupante de 

Cargo efetivo , Função Gratificada FG-2, nos termos do Artigo 16 e anexo III 

da Lei Municipal nº 225/01 alterada pela Lei nº 583/2010, para responder 

pelos Serviços de Chefia dos Serviços de Fiscalização junto á Seção de 

receitas e Cadastro. 

Art. 2º - Esta Portaria entrara em vigor na data de Publicação, Com efeitos 

a partir de 01/06/2012, ficando revogada as disposições em contrário em 

especial a Portaria nº 137/2011. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

Paço Municipal, aos 15 de Junho de 2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº  164/2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições  legais e considerando 

interesse da Administração. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Conceder ao funcionário efetivo   Senhor EVAIR ANTONIO 

CAVALHEIRO,  portador do RG sob n º1.962.459-1- SSP PR, ocupante de 

Cargo efetivo , Função Gratificada FG-1, nos termos do Artigo 16 e anexo III 

da Lei Municipal nº 225/01 alterada pela Lei nº 583/2010, para responder 

pelos Serviços de Chefia da Divisão de Recursos Humanos. 

Art. 2º - Esta Portaria entrara em vigor na data de Publicação, Com efeitos 

a partir de 01/06/2012, ficando revogada as disposições em contrário em 

especial a Portaria nº 117/2010. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

Paço Municipal, aos 15 de Junho de 2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

DECRETO 
 

DECRETO Nº. 072/2012 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pela Pregoeira e Equipe de Apoio, 

sobre o Processo Licitatório nº. 027/2012, Modalidade Pregão Presencial 

n°. 015/2012, dando outras providências. 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Adjudicação e 

Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela 

Portaria nº. 1629/2009 e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria 

Jurídica. 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pela Pregoeira, sobre o 

Processo Licitatório nº. 027/2012, na modalidade Pregão Presencial nº. 

015/2012, que tem por objeto aquisição de EQUIPAMENTOS 

RODOVIÁRIOS. 

Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor das 

proponentes KONRAD PARANÁ COMERCIO DE CAMINHÕES LTDA e J. 

MALUCELLI EQUIPAMENTOS LTDA, tudo conforme o constante da ata de 

julgamento acostada ao referido processo. 

Art. 3º. Pelo presente, fica intimado o participante da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e doze. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO N.º 076/2012 

Súmula: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar junto ao 

orçamento de 2012 e da outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a autorização contida no Artigo 7º da Lei Municipal n.º 671, 

datada de 15 de dezembro de 2011 (Lei Orçamentária de 2012); 

D E C R E T A 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

Sábado | 21/Jun/2012 
Edição nº 58 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar na importância de R$ 

7.000,00 (sete mil reais) junto ao Orçamento Geral do Município, relativo ao 

exercício financeiro de 2012, obedecendo à seguinte classificação e 

codificação: 

 

Art. 2º - Os recursos indicado para cobertura do crédito aberto no artigo 

anterior são os proveniente do Superávit Financeiro Recalculado do 

exercício de 2011, correspondente à Fonte de Recurso n.º 004 – Fundo do 

Meio Ambiente; 

Art. 3º.   Este Decreto entra vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL ATALIBA LEONEL, CHATEAUBRIAND, 11 de junho de 

2012. 

 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

EXTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO 2012. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR. 

CONTRATADA: COPEL DISTRIBUIDORA S.A 

OBJETO: Fornecimento de Energia Elétrica para o sistema de iluminação 
pública com cessão de poste para a fixação do conjunto do sistema de 
iluminação pública. VALOR: serão aplicadas as tarifas de fornecimento de 
energia elétrica estabelecidas para a classe iluminação pública ou 
equivalente, bem como os respectivos reajuste tarifários, conforme 
determinação da Agencia Nacional de Energia Elétrica – Aneel, por meio de 
resolução especifica – Resolução 414/2010, subgrupo B4a. 

PAGAMENTO: O prazo do pagamento será de ate 10 dias após 

apresentação da nota fiscal. 

EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: O prazo de execução e vigência deste contrato 

é de 05 (cinco) anos. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 31/2012. 

DISPENSA Nº. 003/2012. 

DATA: 15/06/2012 

ASSINATURAS: JOSE MACHADO SANTANA – Prefeito Municipal  

                    JOSE CARLOS SANCHES DA CUNHA – Representante Legal 

 

0300 -   Fundos Especiais 

0302 -   Fundo Municipal do Meio Ambiente 

18.541.1650.2.023 -   Atividades do Fundo Municipal do Meio Ambiente 

4.4.90.52 /01004 - Equipamentos e Material Permanente..............................R$ 7.000,00 

 TOTAL...........................................................................R$ 7.000,00 

 


		2012-06-21T10:01:05-0300
	DENIS FERREIRA DA SILVA:03078598942
	DIÁRIO OFICIAL




